1

TRƯỜNG THPT PHONG PHÚ

TỔ: HÓA - SINH

NHÓM SINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 10 năm 2022

NỘI DUNG ÔN TẬP KIỂM TRA GIỮA HỌC KÌ I

NĂM HỌC 2022 - 2023

Môn: SINH HỌC - KHỐI 12

Nội dung:

Cơ sở vật chất và cơ chế của hiện tượng di truyền

- Mã di truyền: Định nghĩa, đặc điểm.

- Nhân đôi: Diễn biến và kết quả.

- Phiên mã:

+ Cấu trúc, chức năng các loại ARN;

+ Diễn biến và kết quả quá trình phiên mã.

- Xác định trình tự mạch bổ sung của gen; Trình tự mạch mARN khi biết trình tự mạch gốc.

- Dịch mã: Khái niệm và diễn biến.

- Điều hòa hoạt động gen:

+ Cấu trúc operon Lac;

+ Cơ chế điều hòa hoạt động gen ở sinh vật nhân sơ.

- Đột biến gen: Các dạng, hậu quả và ý nghĩa.

TỔ PHÓ

Ngô Thị Ngọc Sương

TỔ TRƯỞNG

Văn Thị Trà My

DUYỆT CỦA BGH

Phạm Văn Thiện

Nơi nhận:

- BGH;

- GVBM;

- Học sinh;

- Lưu trữ.